

Nova Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: ...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” ...

Gwałt językowy.

Kraków, 29 grudnia. Wśród wiru świątecznego, niepostrzeżenie przeszło najnowsze, bo z daty 22 grudnia b. r., rozporządzenie oberpolimajstra miasta Warszawy ...

państwa, jakim z natury rzeczy być musi, choćby nie chciała, Rosya, wprost opokarzająca. Bo nawet na skinięciu takiego potentata, jakim jest wobec bezbronności polskiej w Warszawie p. oberpolimajster, nie zamknięcie i nie zaprzeczenie swego języka 16 milionów Polaków ...

sama policja, zawsze wszystko najlepiej wiedząca. Jej przyznanie upoważniło mieszkańców miasta do mówienia głośno o tem, co zrazu na ucho tylko sobie szeptało. Na kilka dni przed śmiercią, general-gubernatora rozszalała się była wieść o strzale, danym do niego w nocy, w Alejach Ujazdowskich ...

natora w osobie eleganckiego, ujmującego, a przytem sprytnego wnuka ostatniego króla Imeretyi, „Człowiek łagodny”. Mikołaj II, wybrał człowieka „łagodnego”. Potomek narodu, któremu wolność wydarto, szedł teraz sam nad Wisłę wydzierając ją, zdobywając w jej ostatniej warowni — w umysłach i sercach polskich. Uległ podobno tylko namowom panującego cesarza, który jakoby znalazł się był w chwilowym kłopotcie, chociaż Rosya generałów ma całe tysiące ...

Jeż w Stanach Zjednoczonych.

Zurych, w grudniu. Zanim obszerniej Jeż osobiście zda sprawę w odcinku paryskiego „Gońca” z celu, wrażeń i przebiegu świeżej wycieczki swojej po koloniach polskich w Stanach Zjednoczonych, sądzić, nie bez interesu będzie dla czytelników „Nowej Reformy” ...

szczenia, odwiedził gość nasz koleją kolonie polskie Nowego Jorku. Scrantona, Buffalo, Chicago, Milwaukee, Chicago powtórnie. Detroit, Toledo, Clevelandu, Pittsburga, Waszyngtonu, Baltimore, Willingtonu, Filadelfii, Perth-Amboy, Newarku i Nowego Jorku powtórnie — jak widzimy, szmat drogi poważny, poważne zwłaszcza biorąc pod uwagę odległości „amerykańskie”. Wiadomo nam, niestety, że wśród osadnictwa naszego w St. Zjednoczonych, na ogół nie najlepsza panuje zgoda. Pomiedzy t. zw. partją katolicką, identyfikującą polskosc z katolicyzmem, a szerzej i liberalniej na rzeczy patrzącym Związkiem narodowym polskim istnieje rozdwojenie, nie dotykające wprawdzie najżywościjszej sprawy, bo sprawy narodowościowej, jak i tu, tak i tam hasła stanowiącej naczelne: w środkach wszakże i drogach, wiodących do celu, zamęt wywołujące i mniej więcej ostre starcia, których następstwem: marnowanie się próżne energii, upóźnianie normalny, należyty rozwój osadnictwa. Antagonizm ten właśnie partji katolickiej ze Związkiem, na każdym kroku odczuwać się dał Jeżowi i zmuszał do bacznego a taktownego wymijania całego szeregu raf i mieliz, co chwila grozących wyprawie jego rozbieleniu. Partya katolicka, która zrazu z niedowierzaniem i nieufnością na przyjazd gościa spoglądała, podając w wątpliwość znaczenie i potrzebę Skarbu, próbowała następnie przeciwną go na swoją stronę, zapisując go na członka miejscowego Towarzystwa pomocy nankowej, przyczem dla jaskrawszego zaznaczenia faktu puszczono wieść, jakoby Jeż o zapisanie to sam prosił. Przyszło ostatecznie w Baltimore, po rozmowie delegata z ks. Barabasem, do zupełnego z przywódcami partji katolickiej zerwania. Jeż przez ks. B. na obiad zaproszony, obiadu tego nie dostał, związkowcom zaś odmówiono halli na zebranie powitalne gościa. Kropkę nad i położył w tej sprawie ksiądz z Perth-Amboy, który przed przyjazdem Jeża z ambony przeciw niemu wystąpił, oświadczywszy w zapale między innymi: „Przyjeżdźcie tu niejaki Miłkowski, socjalista, a nawet anarchista, który zabierze wasze kościoły, wasze domy, wasze pola, wasze żony, wasze dzieci!” ... Na spór ten liczna miejscowa osada polska odpowiedziała iluminacją, jakby pragnąc nią przedwieścić komunistom wybrkowi krasomówczemu księdza swojego zaproszawca. Stosunki z partją katolicką zastrzyły się tem więcej, ile że Jeż nie stronił nawet od nieprzejmowanych partji tej przeciwników, od t. zw. „niezależnych”, t. j. od członków rozwijającego się pod naciskiem pożałowania godnych stosunków osadnictwa naszego z miejscowym episkopatem, kościoła niezależnego, liczącego dziś przeszło 40 parafij z biskupem Kozłowskim na czele. Już z samego założenia podróży swojej i charakteru delegata Ligi do Związku, pułkownik Miłkowski sprawy tego ostatniego obowiązywał być miał przedewszystkiem na oku i tego ostatniego był gościem istotnie, pozatem starał się jednak wszystkimi siłami wszelkie niesnaski łagodzić, nieporozumienia usuwać, zwłaszcza na pewnych punktach, jak n. p. Skarbu, do pożądanej wśród stronniczo doprowadzić jednoci. W pewnej mierze udało się to delegatowi, a mianowicie zapoczątkował zgodę pomiędzy osadnictwem polskim a litewskim w Pittsburgu, w naprzęzonych wielce żyjącym stosunkach, a gdzie przyszło wreszcie do tego, iż proboszcz litewski prosił o naznaczenie go komisarzem Skarbu na parafie. Wogóle ze Skarbem powiódł się Jeżowi nienajgorzej: wrocił do instytucji tej zaufanie, rozpoznawszy rozumienie jej celu i znaczenia, czego bezpośrednio a doniosłym następstwem będzie opodatkowanie się stałe w najbliższej przyszłości grup na rzecz Skarbu. Przynieście to do kilkudziesięciu tysięcy franków rocznego przyplwy na pewnych

Listy z zaboru rosyjskiego.

Warszawa, 9 grudnia. (Zgon księcia Imeretyńskiego.) Wczoraszem 30 listopada gruchnęła po Warszawie całej wieść, o śmierci ks. Imeretyńskiego. W pierwszej chwili nie chciano w prawdziwość jej wierzyć, bo dnia poprzedniego widziano księcia na mieście w czerstwości sił i ze zwykłym płomiennisto-romianym wyglądem i zamaszkością, która go nigdy nie odstępowała. W końcu musiano uwierzyć, zwłaszcza gdy rzeczywistość faktu przyznawać zaczęła

Wzrasnęła kucharka, widząc ofiarę, na którą może wyrzucić swą wściekłość. — Zmowa z Ulina! I rozżarta, zapieniona, sina z złości, rzuciła się jak zwierzę drapieżne na biedaczkę. Nie spotkała najmniejszego oporu, mogła ponieierać, tłuc, bić, ile wlezie, i tak zrobiła. Ciało, ten wąty domok duszy Margieli, pokryło się nowymi siniakami i guzami, dudniało od uderzeń, wydawało jęki, piski, stękania. Dusza jednak na przywiązanie ogromne do swego mieszkańca, nie łatwo je opuszcza. Jeszcze na zakończenie trzask-prask, kopnięcia i... — Ruszaj precz na cztery wiatry!... Niech cię tu więcej oczy moje nie widzą! Ręka kata wyczerpała swe siły i tylko język jeszcze usiłował zadawać duszy rany innego rodzaju. Ale dziś ani „małpa”, ani „klapa”, „flondra” nie wywierały już na Margielę żadnego wrażenia. Doczekała się w kuchni dnia sądnego z piekłem plag, przekleństw, a bolało ją głównie to, że traci kawałek chleba. Placząc, zanosząc się od kłai, szlochów, miała w głębi duszy przekonanie, że istotnie jest winna. Z tego powodu obawiała się ciężkich wyrzutów i łajniał babis. Kucharka gniewnie tupiała nogą, ręką ukazywała drzwi i powtarzała: — Ruszaj precz! Wypędzona na cztery wiatry, związała w pachtę obraz Częstochowskiej, trochę rupieci i poszła „wont” z kuchni. Idzie, popłakując, myśli sobie: — Ludzie są dobrzy, podali mi rękę; a ja nie miałam poszanować kawałka chleba.

Margiela i Margielka

styszała bicie dzwonu i biegła jak tylko mogła najprędzej. — Po drodze wpadła na Margielę, która ciągle jeszcze dzwoniła, chociaż nie było potrzeby. Zapytała, co się stało, a pomywaczka opowiadała szczerze wszystko, podaje jej klucz od kuchni. Maryna stanęła w ogniu, gdyż serce jej mówiło, że to Łuka padł ofiarą mściwości Uliny. — Wystrójona odświętnie, zła, okazała, pedziła rażno ku kuchni, a spódnice wykrochmalone furczały na niej i chrzęściły — Lu-dzia, widzając ją taką zdaleka, pierzchnęła natychmiast. Wpadła do kuchni, patrzy i widzi spustoszenie ogromne. Psy na jej widok pierwsze buchnęły w okno. Chłopi zziązani zaniechali już bijatyki: w jednym kącie Łuka trzymał się za nos, z którego krew ciurczkiem płynęła, w drugim — Ozimek pluł zębami wybitymi, a trzymał się za oko. Kucharka wręcz skoczyła do ratarka, a iskry spayały się jej z oczu. — Cóż ty psie-mięso, masz za prawo bobrować mi tu po kuchni! — wrzasnęła głosem straszonym. Nie czekając na odpowiedź, chwyciła go za kark, aż wybałuszzył oczy, trząchnęła nim parę razy i wyrzuciła za próg z taką siłą, że zarył ziemię nosem. Zbliżyła się potem do swego załotnika, chciała go zapewne pocieszać. Ten spojrzął na nią okropnie, jak na wroga, podniósł z ziemi kaszkiet podeptany, wciśnął na głowę, splunął wzdwardliwie, zaklął od powietrza morowego i poszedł. Maryna zaryczała z wściekłości, zerwała chustkę z głowy, rznęła o ziemię. Właśnie na to weszła pomywaczka błada i drżąca. — Aaa!

— Kto pod kim dołki kopie, sam w nie wpada. — A niech tam! — pomyślała. — Moje szczęście, że się dziś nie rwie do bicia. W łąkach ponad strumieniem różne dziewczki gwoździenniekie zbierały kwiatki i, kiedy się przeprawiała przez kładkę, poznały ją, zaczęły wołać ze śmiechem: — Ciewy, to ta Margiela — małpa z Pomarla! — Wielkie rzeczy! Małpa, to małpa! — mrugnęła spokojnie. Po za strumieniem leżało pole Jantka i ścięzka przez miedzę prowadziła tamtędy właśnie. Pomywaczka spostrzegła zdaleka, że na jej spotkanie idą: chłop, baba, a obok drepcie dziecina w koszulce białej, z główką ubraną w chabry, maki polne. Buda, Budzina i Margielka wracali z pola do domu. Magda przystanąła, patrzyła pod dołki poznała Margiele, odwróciła się porywco i rzekła do męża: — Dopóki mi ta czarownica będzie przesładowała? Natychmiast zobczyli, poszli bródzka czy przegonem na przelaj. Margiela przystanąła, wytrzeszczyła oczy za odchodzącymi, widziała tylko po nad kłosaми żyta kapeluszy czarny Budy i chustkę barwną Magdy. Wlazła na kopiec graniczny, wyteżyła oczy i wśród zboża mignęła jej główka dziecka. — Babisia dobrze mówi: u nich nic jej nie brakuje... Westchnęła i poszła. (C. d. n.)

Adolfa Dygasińskiego. (Ciąg dalszy.) Złotał porwała Kube, plunął w garść i tak zamalował nieznanego, że mu stracił z głowy kaszkiet, a gnat cięlciny upadł między psy, które także przez okno powaskakiwały. Tamten, niewiele myśląc, porwał miszkę glinianą z mąką i rozbił o łeb ratarka. Harmider ogromny stał się w kuchni. Dwaj chłopci zjadali przelewał krew, klnąc straszliwie; a psy znou zarły się o gnat pod stołem. Poleciały skorupy z garbków, blachy na ciasto, druszlaki, patelnie, rondle, pogięły się, potamały. Margiela przerażona w najwyższym stopniu, biegła dokola kuchni jak szalona. Zobaczyła Ulinę, stojącą we dworze na ganku, bieży do niej zdyszana i zawołała tylko: — O rany! — Pedz żwawo do dzwonu, dzwoń na gwałt z całej siły! Więc pomywaczka dopadła do dzwonu, który zwykle tylko na południe był w ruchu, zaczyna ogromnie dzwonić. Ludzie z czworaków, że wsi, z pola, biegna na głos dzwonu, myśląc, że pożar. Otoczyli kuchnię, patrzą — dziwowisko. Dopiero śmiech, drwiny główne z Wrocławia — że to nie swojak, jeno obcy. Niektórzy wiedzieli o jego zalotach do Maryny i wydziwiali: — Odechce mu się żeniaczki... Kucharka też właśnie wracała z niesporów,

oprze podstawach instytucyj, wzmagając się i dziś już niestanowiąc, zbyt jednak dowolnie i dorywczo, aby na miano instytucyj narodowej w całym znaczeniu tego określenia zastąpić mogła i jako taka oddziaływać na ogół przez rozwijanie w nim poczucia ofiarności i obywatelskich, a nie z dobrej woli tylko wypływającego.

Odkładając jednak na bok sprawę wspomnianych wyżej niesnasek i nieporozumień w tonie osadnictwa naszego Stanów Zjednoczonych, dano ono przedmiotem niejednym powód do zadowolenia i pod niejednym względem prawdziwą sprawę ma podobać. Przedewszystkiem stwierdził, że niewygasła w nim, żywa, zdrowo nawet uczucia głębokiego przywiązania do Ojczyzny i nieustająca o nią troska — a to bez względu na stronnictwo, partję czy koterję, do której kto należał.

— Szanując Polaków za ich miłość do Ojczyzny — rzekł do gości naszego Mac-Kinley podczas złobnych mu przez pierwszy w Białym Domu odwiedzin — a liczne, odruchowe, że się tak wyrażę, objawy tej miłości, składane podróżnikami na każdym kroku długiej jego wycieczki, stwierdziły ją niezbicie. Na zgrupowaniach powitalnych, bywało, chwytało go za nogi, odzież, całowało po rękach, niby częstokroć tej Swojej, tam za oceanami porzucanej a bliskiej prawie zawsze jednak. Zwyczajnie w ten niemy a wymowny jednak nieładzi sposób manifestowali uczucia swoje chłopcy-emigranci, ci, których na inną nie stać było wymowę; do podobnych wszakże bezwiednych, odruchowych, pod naciskiem nadmiaru uczuć objawów patriotyzmu pozwalali się nie tylko najmniejsi wymowni. W czasie przyjęcia w Stanton poczęli w ten sposób Ojczyznę w osobie Jeża, wzruszając go tem do głębi, ks. Klawites, starszek dziś, wielce osadnictwu naszym zasłużony, jedna z najczystszych, a ongi najemercjonalniejszych i najczystszych wśród kleru polskiego za oceanem osobistości.

Dalej, w rzędzie pocieszających objawów wśród kolonij naszych za oceanem jest znakomicie prowadzone i rozwijające się w tonie ich szkolnictwo i oświata. Począwszy od szkółek patriotycznych przy kościołach polskich, po kilka tysięcy gromadzących dzieci, aż do zakładów takich, jak: szkoła dla nauczycielek polskich przy klasztorze Felicjanek w Detroit i seminarjum tamże, jak Akademia duchowna św. Stanisława Kostki w Chicago, wszędzie gość nasz, zwiędający je baczenie, z jak najlepszym skutkiem się duchem i jak najwydatniejszymi wynikami pracy. Osobliwie wszędzie towarzyszyły mu uznanie i owacje, które ze strony zwłaszcza najdrobniejszej działy szkolnej i nie raz zadowolenia i radości wyciągał z oczów, choć i wesołych a dowcipnych epizodów nie brakło. Zabrawiła go zwłaszcza w jednej z sal zakładu Felicjanek narysowana przygodnie tablica, a na niej, między innymi, wizerunek Jeża, tego zwyczajnego, małą literą piszącego się Jeża, co na wiązce przysiadłszy karabinów i szabli, trzymał w łapach pióro, okolony wieńcem, na którego liściach widniały wypisy tytułów dzieł, tego wielką literą piszącego się Jeża.

Na karb własnie stron dodatnich osadnictwa polskiego dorzecznie wypada wprost w oczy bijące plodność jego nadzwyczajną. W miastach, które osobnie dzielnie posiadają, przez ludność polską zamieszkałą, liczba dzieci, bawiących się po ulicach, sama wskazuje, do jakiej zaliczają się należy narodowości. Ze zaś nie jakoś tylko, ale i ilość w sprawach ludzkich znaczący, tedy i pod tym względem z dodatkiem wrażeń spotkał się Jeż za oceanem.

Krótkie to streszczenie przebiegu podróży nie pozwala wyczerpać mi treści, nie pozwala np. omówić, jak należy, działalność przewodników moralnych i duchowych tej około 3-milionowej (statystyka urzędowa liczbę Polaków podaje na 2 miliony, sama wszakże cyfrze tej nie dowierza, albowiem chłopci naś najczęściej podają nie pochodzenie, lecz poddaństwo, co znacznie na zmniejszenie istotnej liczby Polaków w statystykach wpływa) ludności, rozwijającej się z dniem każdym pomysłowej, wzmagającej się ustawnie na silach tak materialnie, jak umysłowo. Zaledwie wymienić zająd niektóre z tych „dobrych duchów“ osadnictwa naszego, jak ks. Dąbrowski, Tomasz Śmietnicki, Franciszek H. Jabłoński, dr Żurawski, dr Midowicz, dr Kuflewski, dr Leon Sadowski, Jan Smolicki, ks. Kruszyński (doktor Akademii), pułkownik Smolicki, ks. Świder i wielu, wielu innych. — Wielką zasługą ostatniego z wymienionych, przelożonego domu emigracyjnego w Nowym Jorku, w którym okropie do niedawna panowały stosunki, jest stosunków tych asanizacya stopniowa, fakt dla uboższej emigracyi naszej pierwszorzędny z naczenia.

Na zakończenie słówko o odwiedzinach, złożonych przez Jeża Mac-Kinleyowi. Otrzymał się one przy okazji zwiedzania Białego Domu, w charakterze zupełnie prywatnym i przypadkowym. Prezydent zjechał był właśnie do rezydencji waszyngtońskiej, w czasie, kiedy podróżnik nasz pod przewodnictwem pułkownika Smolickiego zajął jej oglądaniem. Obecność Mac-Kinleya stanęła temu w części na przeszkodzie, na propozycję tedy Smolickiego, Jeż przelał kartę swoją prezydentowi, ten zaś, zaciekawiony widocznie osobą delegata i zawiadomiony o owacyjnym przyjmowaniu go przez osadnictwo nasze, kazał go do siebie prosić.

Podczas rozmowy wypytywał przedewszystkiem o cel podróży, a zadowolony objaśnieniem, iż było nim przypomnienie nowym obywatelom Unii pierwotnej ich siedziby i pewnych dla niej obowiązków, zakodczył uwagę, którą i ja chętnie, powtarzając ją raz jeszcze sprawozdanie swoje kończę.

— Szanując Polaków, za ich miłość do Ojczyzny...
Wacław Karcewski.

Rozruchy studentów w Kijowie.

Z Kijowa donoszą do „Kuryera Lwowskiego“ pod datą 24 grudnia:

W kijowskich gazetach i w wielu innych rosyjskich pojawiły się w początku listopada artykuły z powodu paru awantur studenckich na ulicy, z tego powodu rzucające potwarz na wszystkich studentów. Musieli się oni bronić. Oficjalnie w gazetach nie można. Musieli znać, że zarządzających awantury było ledwie dwóch czy trzech, więc nikt nie ma prawa znieważać całego ogółu studentów. Z tego powodu, na podstawach całkiem legalnych, został zwołany wiec ogólnostudencki. Zeszło się około 500 studentów. Zaczęły się obrady. Wtem z pałacu wpada inspektor i zwracając się po nazwisko do wielu studentów, mówi, żeby wyszli. Nie chcą przy inspektorze obradować, posta-

nowiono przejść do innej sali. Drzwi jednak wszystkich audytorjów były pozamykane. Wielu rozszedło się, trzeba było na korytarzu zamknąć zgromadzenie. Naznaczono zebranie na 15 listopada. Największe XIV audytorjum pomieszczeń około 1000 studentów, oburzonych na samowolę inspeksyj i zarazem chcących osądzić robiących skandale studentów. Postanowiono wydalenie ich z uniwersytetu. Na tym wyroku zakończono posiedzenie. Jakis czas było cicho i spokojnie.

Dopiero w pierwszych dniach grudnia powoli zaczyna inspektor zwołać do siebie... 37 dostaje „wygowę“ z upomnieniem na przyszłość, pięciu zaś zostaje skazanych na 5-dniowy karcer. Dwaj pierwsi, skazani na osadzenie w karcerze, nie zgodzili się odbyć tak hańbiącej pokuty, za to zostali natychmiast wydalen i kano im wyjechać z Kijowa. Odprowadzono ich 700 kolegów z śpiewami na dworc kolejowy i z mowami. Wydalenie tych dwu wywołało ogólne wzburzenie. Z tego powodu odbył się wiec d. 5 grudnia. Postanowiono wymagać od rektora trzech rzeczy: 1) żeby w kijowskim uniwersytecie nigdy nie była używana kara karcerna, 2) żeby wydalen i zostali ponownie przyjęci do uniwersytetu, 3) w razie nieotrzymania zadośćuczynienia, po świętach nastąpi obstrukcyja.

Rektor odpowiedział delegacyi, wysłanej przez wiec, że studenckie zwoły i zebrania nie go nie obchodzą i że nie przyjdzie do audytorjum wystuchać żądań studentów. Postanowiono o siedzieć w sali i czekać choćby i tydzień cały na niego. Obrady się skończyły, nikt nie wychodził. Tymczasem zauważono, że wszystkie drzwi i wejścia zostały zatrasowane.

Gdy głód zaczął doskwierać, spuścili na sznurze, z ubrania skróconym, z okna trzeciego piętra zwinnego koleję G... Polaka, który dostarczył w ciągu godziny puda kiełbas i chleba. O godzinie 6-jej po południu dano znać przez okno, że wkrótce nadejdzie wojsko. — Przerwano śpiewy i postanowiono przyjąć wojsko w grobowym milczeniu. Rzeczywiście o godzinie 7 1/2, zjawili się na korytarzu setka kozaków z gołymi szablami, a po chwili drzwi do audytorjum szeroko się rozwały i weszła cała najwyższa generalicya: gubernator, generał żandarmerji Nowickij, paru pułkowników, oficerów, policmajster i t. d., a za nimi wojsko, machające szablami, jakby szło na wojnę. Komicznie wyglądała cała komedia. Studenci zaczęli krzyzczeć: „szaszyk dołoj!“, a po chwili też i „szaszyk!“ (bo wojsko w czapkach było). Nowickij usłuchał skiniał — i szable wpuśczone do pochew. — Narazie stawił się on bardzo ostro i groźnie, ale wkrótce zmieknął, przechodząc do tonu „ojcowskiego“, ustąpił i na żądanie studentów sam pod rękę przyprowadził rektora. Najpierw zrobił studenci rektorowi wymówki, że on to pierwszy z rektorów wezwał zbrojną siłę do świątyni nauki, potem powiedziano mu, czego domagają się studenci. Na to odpowiedział, że żądania spełnionemi nie będą. Wówczas uroczyście ogłoszono jemu i policyi obstrukcyje studentów po świętach. Potem nazwiska wszystkich zapisano i teraz nie dają biletów na wyjazd na święta. Co dalej będzie — wiadomo. Oburzenie ogromne z powodu uproszenia wojska do audytorjum.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie (znizonej od stycznia b. r.) prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamieszcową i miejscową przyjmujemy tylko Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Przypominamy, iż prenumeratę „Nowej Reformy“ tak miejscową, jak i zamieszcową nabywać mogą po znacznie znizonych cenach dwa czasopisma, a mianowicie:

„Nowe Mody“
ilustrowany dwutygodnik, wychodzący w Lwowie, od 1 października 1896 roku znacznie powiększony, po 2 K 40 h kwartalnie, a nadto:
„Śmigus“
dwutygodnik humorystyczny po 1 K 80 h kwartalnie.

Kronika.

Kraków, 27 grudnia.

Wybór posła do Rady państwa z krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej odbędzie się dnia 10 stycznia 1901 r. w czwartek o godz. 3 1/2 po południu w lokalu Izby (gmach głównej poczty — I piętro).

Od p. Popławskiego, artysty sceny krakowskiej, otrzymujemy następujące pismo:

Wiersz p. t. „Nasz orzeł“ zamieszczony w gwiazdkowym numerze „Nowej Reformy“, jako nieznanemu Korna Ujejskiego, był przezemnie ogłoszony we Lwowie 1877 roku w październiku w sali politechniki na wieczorne wydanym z powodu otwarcia nowego gmachu.

Na wieczorze tym był sam autor ś. p. Kornel Ujejski i raz był wyraził podziękowanie za moją interpretacyę. Utwór powyższy drukowany był wówczas w jednym z tygodników lwowskich; tytuł jednakże tego pisma nie pomnę.

Z teatru komunikują nam: Wczorajsze czwarte przedstawienie „Fausta“ znowu wypełniło widownię do ostatniego miejsca, tak, iż kasę na godzinę przed przedstawieniem zamknięto; z tego powodu dyrekcya postanowiła usunąć z repertuaru w niedzielę „Dwie sieroły“ i wystawić po raz piąty „Fausta“. Na zakończenie zaś roku, w poniedziałek, powtórzycy „Zagłoba swatem“, „W czortowym jarze“, oraz „Dom otwarty“ (akt 2).

W Stow. kupców i młodzieży handlowej w

Krakowie, Rynek 1. 21 (wejście od ulicy Brackiej) odbędzie się w sobotę 5 stycznia 1901 r. wieczorek, połączony z uroczystym pożegnaniem XIX i powitaniem XX wieku.

Wykład popularny prof. Ignacego Kranza z kosmografii: „Ziemia, kula niebieska“ odbędzie się w niedzielę po południu w sali amfiteatru Nowodworskiego.

Odezwą Wystawę obrazów Michała Stachowicza oraz pamiątek po nim w 75-tą rocznicę jego zgonu, postanowił urządzić Towarzystwo miłośników historii i zabytków miasta Krakowa, a to w celu zebrania funduszu na sprawienie tablicy pamiątkowej, tudzież w celu zgromadzenia materiału do zamierzonej monografii o tym krakowskim malarzu, który jeden z pierwszych w Polsce wprowadził do malarstwa motywy narodowe.

Aby cel powyższy osiągnąć, postanowiono oprócz dzieł artysty, jakoteż obrazów olejnych, akwarel, rysunków, rycin i t. d. utworzyć także dział pamiątek osobistych i dokumentów, któreby mogły w jakikolwiek sposób przyczynić się do bliższego poznania tego na wskroś krakowskiego artysty, dotychczas nie tyle znanego, ileby na to ze względu na przedmioty w obrazach swych przedstawiane zasługiwał.

Do osób, posiadających okazy wyżej nadmienione, zwraca się niżej podpisany komitet wystawy, wybrany z Towarzystwa miłośników historii i zabytków miasta Krakowa z prośbą o zawiadomienie go o tem, oraz o podanie przynajmniej w przybliżeniu rozmiarów przedmiotów, przeznaczonych do wystawienia, o ile możności do dnia 15 stycznia 1901 r. pod adresem: Archiwum miasta Krakowa, ulica Sienna, 1. 16.

Przewodniczący komiteta: Prof. dr Jerzy Mycielski. Sekretarz: Julian Pagaczewski. Członkowie komiteta: Dr Klemens Bąkowski, adwokat; Władysław Bartynowski; Stanisław Cereha, artysta-malarz; Docent dr Feliks Kopera; Profesor dr Stanisław Krzyżanowski (prezes Towarzystwa miłośników historii i zabytków m. Krakowa); Dr Józef Muczkowski, radca sądu; dr Adolf Sternszuss, urzędnik prokuratury skarbu.

Posady adjunktów sądowych. W okręgu lwowskiego wyższego sądu krajowego po ostatnich nominacjach pozostało z powodu braku egzaminowanych kandydatów jeszcze do obsadzenia 29 posad adjunktów sądowych. Są to posady: w Boryni, Borszowie, Czortkowie, Dorze, Górhamorze, Horodence, Kamionce, Kocmaniu, Kimpolungu, Lutowiskach, Radowcach, Rudkach, Sadogórze, Śniatynie, Stanowcach, Ustrzykach, Wyznicy, Żabin i Zastawnej; nadto 10 posad adjunktów bez stałego miejsca służbowego. Posady te będą obsadzone bez osobnego konkursu, w miarę zgłaszania się ukwalifikowanych kandydatów.

Falszywa pogłoska. W warszawskiej „Gazecie Polskiej“ czytamy: „Wiadomości o samobójstwie Fałata, podana przez „Kur. Por.“, okazała się nieprawdziwą. W żadnym piśmie wiedeńskim nie znajdujemy potwierdzenia tej pogłoski.“

Z obozów ludowych. Dzisiaj odbył się w Krakowie zjazd ludowych w sprawie unii stronnictw ludowych. Obradowano nad regulaminem unii, nad protestem z powodu wyborów i nad programem agitacyi przy najbliższych wyborach sejmowych. Na posiedzenie to przybył także p. Stapiński. Jako delegat rady naczelnej stronnictwa chrześcijańsko-ludowego czyli Stojałowszczyzna, brał udział w obradach dr Włodzimierz Lewicki, którego zatem nieprawdźwie przedstawiano z pewnej strony jako organizatora jakiejś partyi narodowo-antysemitkiej.

Przedmiotem dyskusyi była także forma, w jaki sposób stronnictwa ludowe mają zaprezentować przedsiadywanemu się dr Danielak, który wyszedł jako kandydat rządowy, pod maskę posta niezawisłego i pod programem nieistniejącej wcale partyi ludowej narodowo-antysemitkiej.

Z dycezyi. Archidyecezya lwowska obrz. łac. Instytucyę kanoniczną na opróżnione probostwo w Płoczyce otrzymał ks. Feliks Rydel, po dobrowolnej rezygnacyi z probostwa w Kamionce Strumilowej. Prezent na opróżnione probostwo w Janowie koło Trembowni otrzymał ks. Julian Kamiński, proboszcz z Mielnicy. Przeniesieni: ks. Józef Jarek z Oleszyc do Koropca; ks. Michał Balaban, katecheta przy szkole realnej w Czerniowcach do Oleszyc.

Dycezya tarnowska: Prezent na probostwo w Bolesławiu otrzymał ks. Wojciech Mtyalec, dotychczasowy proboszcz w Siemiochowie; na probostwo w Lipnicy Wielkiej ks. Józef Adamczyk, wikary z Nowego Sącza; na probostwo w Dobrej ks. Hilary Kocanda, proboszcz z Wojakowej. Przeniesiony ks. Hieronim Błażyński do Wierzchoławicy, zamiast do Nowego Rybia, gdzie pozostaje na miejscu ks. Józef Łazarzski.

Zgłoszenie się do kary. Jak wiadomo, wyrokiem krakowskiego trybunału orzekającego skazany został w październiku r. b. p. Ignacy Daszyński za manifestacyę w teatrze letnim, na przedstawieniu „Kusieli ludu“ na 10 tygodni ostrego aresztu. — Sąd kasacyjny w Wiedniu zniżył tę karę na 1 miesiąc aresztu. W dniu dzisiejszym poseł Daszyński zgłosił się do krakowskiego sądu karnego w celu rozpoczęcia odsiadywania kary.

Zginął chłopiec Wincenty Widuch, lat 14 lat, czary, terminator u majstra szwewskiego Lipaka przy ulicy Karmelickiej. Widuch wyszedł z warsztatu w niedzielę i do dziś dnia nie wrócił. Jeżeli nie ma się tu do czynienia ze zbiegnięciem z terminu, może zachodzić obawa o jaki wypadek nieszczęśliwy.

Kronika lwowska. W Kole literacko-artystycznym odbył się w dzień wili tradycyjny dla członków opłatek. Przy stołach zasiadło kilkadziesiąt osób. Przemawiało kilka osób. Nieobecny z powodu lekkiej choroby dyrektor teatru p. Tadeusz Pawlikowski, przez usta p. Skrzyńskiego oświadczył, że ofiaruje „Kotła“ na gwiazdkę binst Sienkiewicza, co obecni przyjęli gorącym oklaskami. Dzieło rzeźbiarza Popiela stanowić będzie piękną ozdobę i ceną dla „Kotła“ pamiątkę.

W sali posiedzeń magistratu w ratuszku odbyło się zebranie członków komiteta budowy sanatorium dla schotników. Na zebraniu to, jako gość przybył p. dr. Janiszewski z Zakopanego. Przedstawił był p. dr. Janiszewski w Zakopanem zawiązało się do Stowarzyszenia budowy domów zdrowia dla dotkniętych gruźlicą, które za siedzibę obrało sobie Lwów, a którego działalność ma objąć kraj cały. Dyskusya wyłoniła się nad tem, jakie stanowisko ma lwowska komitet zająć wobec tego Towarzystwa. Po wyčerpującej dyskusyi uchwalono następujące wnioski: 1. Lokalny komitet lwowski ma istnieć w tym samym zakresie działania, jak dotychczas. 2. Dla

określenia stosunku tego komiteta do ogólnego Stowarzyszenia ku zwołaniu gruźlicy, ma być wybrany komitet z pięciu dla zaproponowania zmian statutu, które mają być przedłożone walnemu zgromadzeniu 1901. 3. Komitet lwowski łączy się z komitetem zakopiańskim, w celu zorganizowania tego walnego zgromadzenia.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono podwyższyć taryfę na kole elektrycznej. Uchwalono podnieść: za przejazd w jednej sekcji I klasy z 8 na 10 hal., zaś w II kl. z 6 na 8 hal.; natomiast opłaty za jazdę w dwóch i trzech sekcjach odpowiednio zmniejszono. Gmina spodziewa się z tej modyfikacyi podwyższenia dochodu rocznego o 30.000 koron. — W dalszym ciągu posiedzenia zapowiedział prezydent miasta, że budżet miejski na rok 1901 zostanie w pierwszych dniach przyszłego roku wygotowany i roznany radnym. Na jednym z najbliższych posiedzeń rozpocznie się już dyskusya budżetowa.

P. Rużena Koldovska, która w przejeździe do Warszawy, wystąpiła kilkakrotnie gościnnie na lwowskiej scenie, zamieszkała ciężko na zdrowiu i z tego powodu przeniosła się do sanatorium dr. Weigla. Do Łoża chorej zawezwano bawiącego w Pradze jej małżonka, dr. Ciecwarę.

Życie w boje utracił onegdaj we Lwowie Władysław Grosz, szeregowiec z pułku obrony krajowej. Szedł z towarzyszami do koszar późnym wieczorem, gdy na zbieg ulic Jabłonowskich i Zyblikiewicza powstała bójka. Stanęli w niej przeciwko sobie cywili i wojskowi, zabłyły noże i bagnety. Rezultatem zaciętej walki było to, że Grosz, odniósłszy kilka ran ciężkich i klutych, zmarł w chwili później w koszarach, drugi zaś żołnierz szeregowiec 30 pp. Bilinski leży ciężko chory odniósłszy kilka ran. Kto zadał zabójcze ciekłe, o co powstała bójka, na razie nie wiadomo.

Wielki pożar. Z Wyznicy donoszą pod datą wczorajszą: O północy wybuchł pożar, a podsycany silnym wiatrem, rozszerzył się w zastraszający sposób, 532 domów spłonęło. Z Czerniowiec przybył osobny pociąg ze strażą pożarną. Przybył na miejsce pożaru prezydent kraju. Mimo energicznej akcyi pożar wzmagają się.

Kronika warszawska. Konkurs Sienkiewiczowski ogłoszono „Echa Muzyczne“ na libretto z powieści Sienkiewiczowskich, ogłoszono w ostatnim numerze tego pisma. Wybór powieści, która ma służyć za watek do libretta, jest dowolny. Libretto może być jedno, dwa, trzy lub zeroaktowe i kreślone być winno według dzisiejszych wymagań dramatu lirycznego. Nagroda 100 rubli, prawa autorskie wobec przekładów, scen i druku pozostają przy autorze; termin dnia 1 października 1901 r. Sędziami konkursowymi będą autorowie dramatyczni, kompozytorowie i krytycy.

Pragnąc ułatwić autorom wybór powieści do libretta, redakcyja „Echa Muzyczne“ rozpisła kwestyonaryusz, rozesłany kompozytorom polskimi i obcym, a żądający odpowiedzi na pytanie: jaka z powieści Sienkiewiczowa najbardziej nadaje się do przeobrażenia na libretto, jakim powinno być ono ze względu na dzisiejsze potrzeby opery dramatycznej, czy żywioł militarny powinien być w niem uwzględniony i czy pożądanym jest libretto jedno, czy kilkoaktowe.

Warszawskie Towarzystwo artystyczne wręczyło we środę Henrykowi Sienkiewiczowi dyplom na członka honorowego.

Kasa literacka ofiarowała Bolesławowi Prusowi (Aleksandrowi Głowackiemu) godność członka honorowego kasy. Odpowiedni dyplom został już Prusowi, przez delegowanych członków kasy, doręczony.

Sąd wojenny w Charkowie. Dnia 10 stycznia zjechał do Charkowa czasowo na posiedzenie sąd wojenny, któremu oddano do sądenia dziesięciu cyganów. Należeli oni do bandy, zorganizowanej w celu grabienia kas w urzędach gminnych i cerkwiach. W ciągu września banda dokonała siedmiu robozów, w których zabiło 17 ludzi, a zarabowano 4.526 rubli. Banda posiadała paserkę, mieszkającą w Bachmanie.

Z notatek turysty. W drodze z Zakopanego w zeszłym tygodniu, uwagę moją zwrócił zatrarty do szczętnie, czy zasmarowany napis niemiecki „Neumarkt“ na dworcu kolejowym w Nowym Targu. Ciekawość moja, czy to figiel postnika, czy rzecz poważna, silnie została pobudzona i powiedziano mi, że to górale wymierzili sobie w ten sposób sprawiedliwość oburzeni na to, że przed miesiącem ich prastarą siedzibę Podhala, zachciało się komuś przezwad „Neumarktem“. I w samej rzeczy na całej linii kolei Charkówka-Zakopane, nazwy wszystkich stacyi są jak Bóg przykazał same tylko polskie, żadnej miejscowości nie przeinaczono, ani obcej końcówki nie dodano — jeden tylko Nowy Targ, miasto sięgające początkiem swoim wieku XIII, dostąpił tego wąpiwłego zaszczytu, że go ochrzczono po niemiecku i pytamy się „cui bono?“

Tem więcej to zdumiewa, iż nastąpiło to podobno bez żadnej uchwały prawodawczej; że wprost jakimś panu inżynierowi z Wiednia delegowanemu na koludacyę linii, zachciało się zabawić w prawodawcę. W epoce walk językowych podjęł się jeszcze zwiększać przeinaczaniem nazw miast czyto polskich — takich miast, które nawet w opece rozkwiła germanizacyi, zostały się nieknieję?

Dlatego byliby wskazaniem, aby nasza najwyższa władza antonomiczna stanęła w obronie ogwałonych praw krajowych i poparała ludność miejscową, która w sprawach tego rodzaju nie umie dyplomatyzować i zdobywa się na taką drogę, jaką jej zdrowe poczucie narodowe wskazuje. — K.

Zabawne informacye mają niektóre dzienniki niemieckie o jubileuszu Sienkiewicza. I tak n. p. „Berliner Tageblatt“, donosząc o uroczystościach warszawskich, twierdzi, że kantatę na cześć jublilata odpiewał „Kriegereverein“ (związek wojskowy), noszący nazwę „Luthnia“. Dalej zaś tensam dziennik podaje, że biskup Ruzkiewicz wręczył Sienkiewiczowi dokument, który oddał mu na własność dobra Obligorek w wartości miliona rubli itp.

Coby tak Niemcy powiedzieli o ignoracyi polskiej, gdyby w naszych dziennikach pojawiły się podobne nieдорęczności z okazji jubileuszu któregoś z literatów niemieckich?..

Polacy na obczyźnie. Od pani J. Kraków, sekretarki zarządu komiteta muzeum polskiego w Kurytybie, otrzymujemy następującą odezwę:

Do polskiej publiczności!

Kurytyba, stolica Parany, posiada rządowe muzeum w gmachu, składającym się z wielkich, parterowych sal, w których się mieszczą zbory fanery i flory brazylijskiej, okazy mineralogiczne, troche starożytnej broni, mebli, ubiorów i straż indyjskich.

Sztuki piękne uboga są jeszcze reprezentowane i nieledwie, że wyłącznie dają o sobie coś wiadzieć tylko w zdjęciach fotograficznych ze słynniejszych rzeźb i obrazów, znajdujących się w muzeach europejskich. Brazylia bowiem, kraj nowy pod względem odrębnego ustroju politycznym i kulturalnym, nie wydała jeszcze oddzielnej szkoły malarzkiej. Brazyljcycy obywatele Parany żywo się interesują swoim muzeum, bogactwem jej darów, zatem pożyteczna ta instytucya nabiera coraz większej zasobności, a tem samem i donioślejszego cywilizacyjnego znaczenia. Sale otwarte są w niedzielę i czwartki, wejście jest bezpłatne, a napływ publiczności stosunkowo olbrzymi. Otóż jest obecnie sposobność wytworzenia przy tem muzeum działu polskiego.

Po wielu zabiegach i staraniach, lecz przeważnie dzięki swym osobistym stosunkom z przedstawicielami rządu w Paranie, p. Józef Okołowicz, naczelny redaktor „Prawdy“ (tygodnika, wychodzącego w Kurytybie) zdołał uzyskać oddzielną salę na polskie muzeum. Mamy zatem salę, lecz nie mamy nie dla jej zapalenia. Odczytujemy się więc do rządu w Europie, pragnąc zwrócić ich uwagę na nadarzającą się potrzebę. Prosimy o poparcie, by sala, ofiarowana przez Brazyljan Polakom, jak najszybciej i najobficiej została zapalniona.

Prosimy o nadsyłanie nam, co kto może, co kto uzna za odpowiednie, by przemówić sercem do serc polskich w dalekiej Paranie osiadłych, lecz ze świętą, a przynależną cześcią milijących ojczyste wspomnienia. Była nadleżana rzecz mówić o kraju, będzie odpowiadała właścicielowi celowi polskiego muzeum w Kurytybie.

W imieniu zarządu: sekretarka *Janina Kraków.*

Pomnik Wagnera. W Berlinie ogłoszono w stanie dnia 2 stycznia konkurs na pomnik Ryszarda Wagnera. Konkurs będzie międzynarodowy. Na sędziów konkursowych powołano z Austrii rzeźbiarzy: Zumbusha i Hellmera.

Następca prof. Alberta. W uniwersytecie wiedeńskim profesorem chirurgii zamianowany został bar. Eiselsberg z Królewca, uczeń Bilrotha.

Cesarz Wilhelm nie był jeszcze w Ameryce, co przy znałej jego pasji do podróży stanowić musi dlań wielką przykrość. Los jednak, sprzyjający mu na każdym kroku, sprawi, że będzie mógł wkrótce wypełnić tę lukę w swych podróżach. „Daily Express“ bowiem donosi, iż nowojorski „Yachting-club“ zamierza zaprosić na wielkie, przyszłoroczne regaty do Ameryki cesarza Wilhelma i ks. Walii. Prezydent Mac Kinley zaś ma oświadczyć poprzec tę prośbę, której władca Niemiec oczywiście nie będzie miał siły się oprzeć.

Lord Armstrong, szef słynnej na cały świat fabryki dział stalowych, noszących jego nazwisko, zmarł onegdaj w Elswick pod Newcastle of Tyne w Anglii, jak o tem stamtąd donoszą.

Na pogrzeb feldmarszałka Blumenthala, który obok Moltkego był filarem armii pruskiej, a potem niemieckiej, wyjechał do Berlina w zastępstwie cesarza austriackiego hr. Uexhüll, komendant drugiego korpusu w Wiedniu.

Wnuk Napoleona I. W dzienniku „Allgemeiner Anzeiger“, który wychodzi w Chemnitz (Saksonia), ukazała się następująca karta zabobna: (W poniedziałek rano o godzinie 3/4 7 umarł po długiej chorobie młody dobry mąż, majster krawiecki Karol Gustaw Ludw. Bonaparte w 68 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godzinie 2 po południu. Wdowa: Klara z Wendtów Ludwigowa.“ Ów Karol Gnstaw Ludw. twierdził, że jest naturalnym synem ks. Reichstadtzkiego, a więc wnukiem Napoleona I.

Broszury a wojsko. Według doniesienia socjalno-demokratycznej „Arbeiter Zeitung“, wydało ministerstwo wojny rozporządzenie do władz wojskowych w sprawie socjalistycznych i anarchistycznych broszur. Ministerstwo wojny w rozporządzeniu tem rozkazuje pomiędzy innymi, ażeby przelożeni przy każdej sposobności poczali szeregowców o zasadach socjalistów i anarchistów. Każdy żołnierz ma natychmiast donieść swojemu komendantowi, gdyby mu ktoś pośród podejrzanych okoliczności dał jakikolwiek broszurę, lub gdyby ją znalazł czy to pośród własnych rzeczy, czy też w obrębie koszar. Dla przekonania się, jaki skutek wywierają owe poczenia, mają komendanci przedsiębrać częste rewizye, zwłaszcza u tych szeregowców, którzy na podstawie wskazówek władzy politycznej uchodzą za zwolenników socjalistycznych lub anarchistycznych zasad.

Demonstracya w Trydencie. Na placu, gdzie wznosił się pomnik Dantego, ustawili obecnie mieszkańcy Trydentu biust poety Pradego, który urodził się w Dasino koło Trydentu, a umarł w Rzymie w r. 1884. Policya zabroniła odsłonięcia tego biustu, ale nieznanne osoby wtaręły nocną porą poza ogrodzenie i zdjęły zastony, pokrywające biust. Policya wydała rozporządzenie, ażeby magistrat kazał napowrót biust ów okryć, magistrat jednakże tego polecenia wykonać nie chciał, poczem policya sama to uczyniła.

W Trydencie zdarzają się częste zajęcia pomiędzy wojskiem a cywilną ludnością. I tak w nocy z wtorku na środek żołniersze porannii inżyniera Forcelligiego. Wczorajem we wtorek około 500 osób przegiągato pośród okrzyków i gwizdów przed gmachami, należącymi do skarbu wojskowego, demonstrując przeciwko wojsku. Policya uwięziła 20 osób, ale je w środe puściła na wolność.

Wojska sprzymierzone w Chinach. Korespondent „Times“ z Tokio przelał swemu dziennikowi opinie Japończyków, którzy ostatniemi czasami bawili w Chinach, o wojskach sprzymierzonych, przebywających już pół roku na terytorjum północnych prowincyj chińskich.

Z opinij tych wynika, że na pierwszym miejscu postawić należy żołnierzy Stanów Zjednoczonych, którzy nie pozwalają sobie na tego rodzaju wykroczenia, jak podpalanie, morderstwa i zbrodnie dokonywane na kobietach chińskich. Stający w armii północno-amerykańskiej ochotnicy są ludźmi dobrze wychowanymi i niepozbawionymi środków pieniężnych. Po nich szliby Niemcy, gdyby nie sympatyje, jakie ich łączą z „najbardziej ostawionym wojskiem“ rosyjskiem. Trzecie miejsce należy się Anglikom. Ich oficerowie zastępują na wszelkie pochwały, natomiast szeregowcy, przeważnie Hindusi, odznaczają się wielką skłonnością do rabanku.

Jeżeli Hindusi, Francuzi, Rosyjanie i Niemcy uprawiają kraździej w pojedynkę, to Japończycy przyznają sami, że „krajają systematycznie i w interesie publicznym“. W Tungczu np. oddział japoński, zająwszy to miasto, zabrał z tamtejszych rządowych składów wszystek ryż w wartości miliona jenów, czyli 2 1/2 miliona koron. Gdy zaś Japończycy wkroczyli do Pekinu, to pierwszym ich krokiem było

zrobowanie skarbu cesarskiego w srebrze, przedstawiającego wartość 5 1/2 miliona Koron.

Na przedostatnim miejscu co do rabunku i zbrodni popełnianych na kobietach chińskich stawią Japonczycy Francuzów, którzy zadowolniejszy swe zwierzęce popędy, nie mordują Chińczyków tylko

Takich to kulturoregów posłał do Chin świat cywilizowany u schyłku XIX stulecia.

Zmarli. W Ukonowie zmarł poezmistrz Wiktor Daszyński w 53 roku życia.

Mianowania. Prezydum krajowej dyrekcji skarbu w Łwowie zamianował Włodzimierza Nawratila, koncepcyjnego praktykanta skarbu w Krakowie, koncepcystę skarbu w 2. klasie rangi dla administracji podatków w Krakowie.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował oficyantami kancelaryjnymi kancelistów sądowych: Walerego Jaklicza w Łęczajsku, Sische Felda w Skawinie i Jana Wegrynza w Zabnie.

Repertuar Teatru miejskiego. W sobotę 29 grudnia: „Intryga i miłość“ Schillera.

W niedzielę 30 grudnia: „Faust“.

W poniedziałek 31 grudnia: „W czortowym jarze“, obraz dramatyczny w 1 akcie; „Zagłoba swatem“ w 1 akcie H. Sienkiewicza; „Dom otwarty“ (akt II).

We wtorek 1 stycznia o godzinie 8 po południu: „Obrona Częstochowy“, obraz historyczny w 7 odsłonach z prologiem (ceny miejsc zmniejszone do połowy).

W środę 2 stycznia: „Samotni“ (popularnie).

W czwartek 3 stycznia: „Faust“.

W sobotę 5 stycznia: „Młoda Szwajcarka“, dramat historyczny w 5 aktach J. Słowackiego.

W niedzielę 6 stycznia: „Młoda Szwajcarka“.

Z kalendarza. W sobotę 29 grudnia: Tomasz z Kanczyńskiego, w niedzielę 30 grudnia: Dawida Król.

Wschód słońca 29 grudnia o godzinie 7 minut 41; zachód o godzinie 3 minut 45.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 27 grudnia: barometrum; termometr od - 0,8 do + 2,0 C.

Dnia 28 grudnia o godzinie siódmej rano stan barometru był 758,6 mm., termometru - 1,4 C.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 zł.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. — Wydawnictwa wydziału matematyczno-przyrodniczego Akademii Umiejętności w pręnumeracie.

Wydział matematyczno-przyrodniczy, pragnąc uzyskać jak największe koło czytelników, a przez to może i współpracowników, postanowił od Nowego Roku 1901 wydawać główny swój organ „Rozprawy wydz. mat.-przyr.“ w pręnumeracie.

Wydział matematyczno-przyrodniczy, pragnąc uzyskać jak największe koło czytelników, a przez to może i współpracowników, postanowił od Nowego Roku 1901 wydawać główny swój organ „Rozprawy wydz. mat.-przyr.“ w pręnumeracie.

Wydział matematyczno-przyrodniczy, pragnąc uzyskać jak największe koło czytelników, a przez to może i współpracowników, postanowił od Nowego Roku 1901 wydawać główny swój organ „Rozprawy wydz. mat.-przyr.“ w pręnumeracie.

Każdy dział będzie wychodził w zeszytach, obejmujących o ile możności cały materiał posiadania miesięcznego wydziału (których jest 10 do roku), w całych arkuszach druku z ciągłą paginacją.

Każdy dział będzie wychodził w zeszytach, obejmujących o ile możności cały materiał posiadania miesięcznego wydziału (których jest 10 do roku), w całych arkuszach druku z ciągłą paginacją.

„Orle“ Rostand'a wyszło w książce i cieszy się w Paryżu wielkim powodzeniem.

Do filii Banku austriacko-węgierskiego w Tarnowie został przydzielony powiat sądecki, który miał być pierwotnie wcielony do filii w Jasle.

Wskazywanie wycielony do filii w Jasle. Zarządzenie to uskuteczniła dyrekcja Banku na prośbę Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Akcyje schodnicze. Według doniesienia „Wiener Allgemeine Zeitung“ dywidenda od akcyi Towarzystwa „Schodnica“ za rok ubiegły ma wynieść 60 zł.

Dział ekonomiczny. Do filii Banku austriacko-węgierskiego w Tarnowie został przydzielony powiat sądecki, który miał być pierwotnie wcielony do filii w Jasle.

Wskazywanie wycielony do filii w Jasle. Zarządzenie to uskuteczniła dyrekcja Banku na prośbę Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Akcyje schodnicze. Według doniesienia „Wiener Allgemeine Zeitung“ dywidenda od akcyi Towarzystwa „Schodnica“ za rok ubiegły ma wynieść 60 zł.

Od Wydawnictwa.

Jak w roku ubiegłym, tak i nadal wydać będziemy, raz na tydzień,

dodatek powieściowy

w objętości jednego arkusza druku, formatu książkowego. Jak Czytelnikom naszym wiadomo, w dodatku tym zwiękłym zamieszczać

Zaraz w styczniu roku przyszłego rozpoczniemy

w feletonie naszym

druk nadzwyczaj zajmującej powieści w dwóch częściach, osmiej na tle stosunków polsko-rosyjskich

„Żerowisko litewskie“ jest zarazem niedwuznaczną zapowiedzią treści.

Ostatnie wiadomości.

— Wybory z wielkiej własności. „Gazeta Narodowa“ pisze: Dnia 15 stycznia odbędą się wybory 20 posłów do parlamentu z wielkiej własności.

Dnia 15 stycznia odbędą się wybory 20 posłów do parlamentu z wielkiej własności. Według dotychczasowych wiadomości w 15 okręgach kandydacji byli posłowie, a to: w wadwickim Herman Czezc, w bocheńskim Józef Popowski, a oprócz tego prof. dr Antoni Górski, w tarnowskim Wład. Struszkiewicz, w rzeszowskim Adam Jędrzejowicz, w przemyskim Kazimierz hr. Szeptycki, w sanockim Włodzimirz Gniewosz, w jaworowskim dr Władzimirz Kozłowski, w lwowskim Dawid Abrahamowicz, w złoczowskim Apolinary Jaworski, w brzeżańskim Julian bar. Błażowski, w rohatyńskim Seweryn Henzel, w stryjskim Eugeniusz Abrahamowicz, w stanisławowskim Wojciech hr. Dzieduszycki, w kołomyjskim dr Henryk Wielowiejski, w tarnopolskim Michał Garapich.

Zmiany dotyczą 5 okręgów. W krakowskim zamiast Piotra Górskiego, kandyduje Antoni hr. Wodzicki, a p. Piotr Górski przenosi się na okręg sądecki, który w poprzedniej sesji reprezentował dr Pililiski.

W wiedeńskim p. Milewski z powodu choroby nie chce kandydować; stawianą tam jest kandydatura dra dyduwac; stawianą tam jest kandydatura dra Augusta Sokółowskiego.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

W zaleszczyckim nie kandyduje ponownie Jerzy hr. Borkowski, a natomiast gorąco jest tam popieraną kandydaturą posła sejmowego p. Władysława Czajskiego, właściciela Medwedowie.

lono mianować Sienkiewicza członkiem honorowym Stowarzyszenia i wysłano do niego stosowny telegram.

Miesięcznik krakowski „Krytyka“ przenosi się z Nowym Rokiem do Lwowa, gdzie go redagować będzie p. W. Feldman.

Lwów, 28 grudnia. Instalacja metropolity ks. Szeptyckiego odbędzie się, jak donosi „Ruslan“, dnia 28 stycznia. Tegóż dnia odbędzie się uroczysty ingres metropolity.

Rada apelacyjnej p. Żminkowski opuścił już Lwów i udał się do Wiednia, gdzie z Nowym Rokiem przydzielony zostaje do najwyższego trybunału.

Korespondent warszawski „Słowa Polskiego“ podaje protest studentów politechniki tamtejszej przeciw ufundowaniu stypendium dla słuchacza politechniki ku czci ks. Imeryńskiego przez dziennik konserwatywny „Słowo“.

Podwołoczyska, 28-go grudnia. W tutejszej Izbie kupieckiej powstały nieporozumienia, skutkiem czego kupcy bojkotują Izbę i od wzorca nie zawarli w niej żadnego interesu.

Wybory.

Lwów, 28 grudnia. Dr. Piepes Poratyński ponownie z tutejszej Izby handlowej kandydować nie zamierza, a miał się oświadczyć za kandydaturą dr. Kolischera.

Lwów, 28 grudnia. Po wyborach z I. i II. kurii odbędzie się zjazd wybranych posłów we Lwowie lub w Krakowie, celem ostatecznego omówienia, wstąpienia posłów ludowych do Koła polskiego.

Tarnów, 28 grudnia. Dr. Rutowski dał do rozpięcia tu plakaty, z podziękowaniem do Tarnowian, że mu oddali z górą 600 głosów i z wyrazami nadziei, że Tarnów pozostanie wierny swym zasadom.

Brody, 28 grudnia. W tutejszej Izbie handlowej wymieniają aż 6 kandydatów: dot. posta Rosenstocka, prof. dr. Rosenblatta, mimo, że oświadczył, że nie kandyduje, dr. Kolischera, którego kandydaturę też we Lwowie podnoszą, sekretarza Izby dr. Rittla, fabrykanta wódek Sprechera ze Lwowa i adw. dr. Loewensteina ze Lwowa.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

Wiedeń, 28 grudnia. Ogłoszony wczoraj awans dla obrony krajowej przynosi między innymi zamianowanie 256 nieczynnych kadetów nieczynnymi podporucznikami.

greckiej. Stanie się to za wiedzą cesarza Wilhelma, który nie uważał za stosowne przysłać do Grecji oficerów niemieckich, gdyż znaczna ich liczba znajduje się na posadach instruktorów w Turcyi.

Petersburg, 28 grudnia. Para carska powróciła ma z Liwadii do Carskiego Sioła w drugiej połowie przyszłego miesiąca.

Prof. dr Popow, który kierował kuracją cara, otrzymał tytuł „lejb-medyka“, takiego to tytułu od śmierci prof. Botkina nie nosił żaden z lekarzy rosyjskich, i oprócz tego 100.000 rubli honorarium.

Gen. André przeciwko nacjonalistom. Paryż, 28 grudnia. Równocześnie, gdy w Izbie deputowanych toczą się obrady nad budżetem wojakowym, minister wojny André miał w Beaulieu mowę, która wywarła wszędzie wielkie wrażenie.

Echa sprawy Dreyfusa. Paryż, 28 grudnia. Z powodu aresztowania majora Cuigneta ogłosza Rochefort w „Intransigant“, że „bordereau“, pisane na silnym papierze, wysłał Schwazkoppem do Berlina, skąd powróciło do Paryża z własnoręcznymi uwagami cesarza Wilhelma.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

Wojna w Afryce połudn. Londyn, 28 grudnia. Lord Kitchener donosi z Pretoryi o dwóch zwycięskich potyczkach, stoczonych przez Anglików z Boerami.

czni energicznie przygotowania celem wysłania do Chin specjalnej misji dyplomatycznej.

odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE.

Srodkiem ludowym jest Wódka francuska Molla, która mającym bole reumatyczne i podagra, rany i wrzody, daje niezawodną a tania pomoc.

Salomea Buchner Józef Reischer zارعزzeni Kraków w grudniu 1900 r.

Traci się zęby przez wody do ust, obecnie często szkodziłymi kwasami zaprawiane. Anateryn chroni na pewne usta, zęby i dziąsła od bólu i dolegliwości i niszczy pierwiastki pruchnicy.

Wiednia, 13.6. Teresa v. Mandlstein, z domu Jellac de Buzin, Po złr. 140, złr. 1- i franc. złotym drukiem, w Krakowie u W. Fenza.

Wiednia, 13.6. Teresa v. Mandlstein, z domu Jellac de Buzin, Po złr. 140, złr. 1- i franc. złotym drukiem, w Krakowie u W. Fenza.

Wiednia, 13.6. Teresa v. Mandlstein, z domu Jellac de Buzin, Po złr. 140, złr. 1- i franc. złotym drukiem, w Krakowie u W. Fenza.

Wiednia, 13.6. Teresa v. Mandlstein, z domu Jellac de Buzin, Po złr. 140, złr. 1- i franc. złotym drukiem, w Krakowie u W. Fenza.

Wiednia, 13.6. Teresa v. Mandlstein, z domu Jellac de Buzin, Po złr. 140, złr. 1- i franc. złotym drukiem, w Krakowie u W. Fenza.

Poradnik językowy,
miesięcznik poświęcony sprawie języka polskiego, wychodzący pod kierunkiem prof. R. Zawilskiego, rozpocznie w styczniu 1901 roku rocznik pierwszy wydawnictwa. Cena rocznik kor. 2:50, z przesyłką 3 k. Zamówienia należy nadsyłać do administracji w księgarni D. E. Friedleina w Krakowie, Rynek gł. Nr. 17. Do nabycia we wszystkich księgarniach.
2452

Masło deserowe najlepsze, rozsyła co dzień świeże w paczkach 5-kiłowych, netto 9 funtów, za złr. 4:50 opłatnie za zaliczką, z poręczeniem za najlepszą obsługę. **Marya Laubowa w Brzesku.**
2451 1 0

Notaryusz Waydowski
w Tarnopolu
poszukuje kandydata notaryalnego egzaminowanego, z płacą miesięczną 240 kor., oprócz możliwych innych dochodów.
2446 1 2

Jedną z większych instytucji handlowych w Galicyi poszukuje młodego
Buchaltera - Korrespondenta
z gruntowną znajomością buchalterii podwójnej. — Reflektanci wyznania chrześcijańskiego zechcą złożyć swoje oferty opatrzone odpisami świadectw w Adminstr. „N. Reforma” pod 244.

500 morgów lasu starszego na sprzedaż w powiecie Sokalskim. Odległość od kolei mała. Blizsza wiadomość w kancelarii adw. Dra Zygmunta Lisiewicza we Lwowie, ul. Akademicka Nr. 19.
2380 4 5

Browar parowy w Trzcinicy (pocztą, telegraf i stacja kolei państw.) poleca P. T. Publiczności
„Pиво Bawarskie”
napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze. 308 26 26 „Pиво Bawarskie” jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silnie importowane piwo z Monachium i Kulmbach.

„Pиво Bawarskie”
wyrabiane wyłącznie ze słoju wysoko suszonego bez domieszki słoju prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, niż piwo z browarów bawarskich i niemieckich przypominające smak karmelenu.

„Pиво Bawarskie”
zaleca się bezkrwistym osobom, szczególnie paniom i rekonwalescentom. Zamówienia na „Pиво Bawarskie” skutecznie wyłącznie browar w Trzcinicy, a nie jest jak w wielu innych browarach zagranicą, przez pośredników i propinatorów do flaszek nalewane.
Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.

ARBENZA
SZWAJCARSKIE BRZYTWY
z ostrzami do zmiany, są słynne w świecie dla swej niezrównanej dobroci, ostrości i niezawodności, są najcenniejszymi przedmiotami, jakie kiedykolwiek istniały. Najzupełniejsze porożenie. Trzysię świadectw. Do nabycia w przedniejszych handlach wyrobów nożowniczych. — Trzeba uważać dobrze na znak **A. ARBENZ, Jougne-Lausanne,** 59 37 0

Brzytwy szwajcarskie
Arbenza
poleca 61 37 0
W. HALSKI w Krakowie, Sukiennice.

BACZNOŚĆ!
Polecam **Kanarki hercyńskie** śpiewające w dzień i przy świetle, obdarzone bardzo pięknym przeciągłym głosem, następujące wybornie bicie słowika, głos dzwoniący, fletu i piszczałki. Sprzedaje je po 6, 7, 8, 10, 12 i 16 koron. Wysyłam je nawet podczas najniebezpieczniejszego czasu, na moje własne niebezpieczeństwo, reżąc za wartość i za to, że ptaszki nadejdą zdrowe. Zostawiam 10 dni na próbę, a na wypadek wymieniam lub zwracam pieniądże bez żadnego potrącenia. — Poczuciem, jak się obchodzić, dołączam zawsze.
A. Brezina, hodowca i wywóz kanarek, w Linczu nad Dunajem.
2254 5 9

Nie ma już przepukliny!
2000 marek nagrody temu, kto przy użyciu mej **przepaski przepuklinowej bez sprężyn** nie zostanie zupełnie uleczony. Strzedz się lichych nasładowań. Na zapytania ofrankowane 25 hal. wysyła broszurkę za darmo i opłatnie 2231 9 104
Pharmaceutisches Bureau **VALKENBURG (L),** Holland Nr. 442.

TORIL wyciąg mięsny
gęsty, z rozpuszczalnym białkiem mięsnym, przewyższa posilnością i smakiem wszystkie Liebigowskie wyciągi — z wszelkimi warzywami do rosółu, daje z wrzącą wodą wyborny bulion. X X X X X X
Na składzie we wszystkich aptekach, drogueryach i lepszych sklepach.

Generalna Reprezentacja dla Galicyi i Bukowiny w Krakowie, ul. Starowiślna L. 12.

Na zasadzie § 31 statutu Towarzystwa handlu skór w Krakowie. Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, podpisana Dyrekcya tegoż Towarzystwa zwołuje
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa handlu skór w Krakowie,
Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką, które odbędzie się dnia **6go stycznia 1901 r.** o godzinie 4ej po południu, w mieszkaniu dyrektora Towarzystwa p. **Feliksa Grodzkiego**, pod L. or. 5 przy placu Matejki w Krakowie, z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2) Powzięcie uchwały co do rozwiązania Towarzystwa.
Gdyby na Walnym Zgromadzeniu dnia 6 stycznia 1901 r. nie stawiła się statutem do ważności uchwał wymagana ilość członków, odbędzie się nadzwyczajne Walne Zgromadzenie, decydujące prawomocnie bez względu na ilość obecnych członków, dnia **13go stycznia 1901 r.** o godzinie 4ej po południu, w temże samym miejscu i z tym samym porządkiem dziennym.
Kraków, dnia 11 listopada 1900 r.
Towarzystwo handlu skór w Krakowie, Stowarzyszenie zarejestr. z nieogr. poręką.
Feliks Grodzki. Antoni Markiewicz. Karol Weigel.

Kalosze rosyjskie
z najstynniejszej petersburskiej fabryki
(Russian-American India Rubber Compagnie St. Petersburg) w wielkim wyborze, po najniższych cenach.
1941 5 10
Magazyn **A. Skórczewskiego i Polakiewicza** w Krakowie przy ul. Florygańskiej L. 13.
Nowość godna polecenia!
KALOSZE jasno-brązowego koloru do jasnych bucików.
Tylko tą marką opatrzone Kalosze są prawdziwe.
Zamówienia zamiejscowe skutecznie bezwzględnie.

Molla Proszki Seidlickie Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Moll. Trwały i pewny skutek tych proszków w najporeczywszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kureczach żołądka, załgłemu, zgadze i chronicznym zaparciom stolca, w cierpieniach watroby, zastojach, rwie i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym prozkom obszerne wzięcie.
Falszywe wyroby będą sędownie ścigane. —
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 2 korony.
Wódka francuska i sól Molla
Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL** i zamknięta plombą ołowianą „**A. MOLL**”.
Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek uśmierający do weterania przeciw rwanii w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działając na mięśnie i nerwy.
Cena oryginalnej plombowanej flaszki 1 kor. 80 gr.
Główny skład wysyłek u **A. MOLL**, c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlaube.

Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i tylko to przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem. Składy utrzymują w Krakowie aptekarze: W. Redyk, Konst. Wiszniewski, w handlu Szarskiego i Syna, Romana Drobnera. 1 50 0

Odnaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym e. k. Ministerstwa handlu.

Krajowe Towarzystwo tkackie „**PRZĄDKA**” w Krośnie
poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniana, stawne z dobrci, ręcznie tkane
PŁOTNA KORCZYŃSKIE od najgrubszych do najcięższych web
i BIELIZNĘ STOŁOWĄ o wzorze kostkowym i adamaszkowym, oraz siatkę do suszenia chmielu.
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do **Krosna** (pocztą, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). 14 103 0
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Kalendarze 1901 K. Miarki.
130 000 egzempl. 50 000 egzempl.
Kalendarz **Maryjański** Kalendarz **Św. Rodzina**
z dodatkami: 1. obraz kolorowy „Ojciec nasz”, 2. obraz kolor. „Husarz polski”, 3. „Uczczenie Dzieciątka Jezus”, 4. Kalendarz ścienny na kartonie. Cena 70 hal.
Paczka 5 cilo kil. mieszcząca 20 egzpl. za 10 koron franko.
z dodatkami: 1. obraz kolorowy „Matka Boska jako nauczycielka”, 2. Kalendarz ścienny na kartonie. Cena 60 hal.
Paczka pocztowa mieszcząca 24 egzpl. za 9 kor. 60 hal. fr.
10 kalendarzy Maryjański i 12 Św. Rodziny za 9 koron 80 hal. franko.
Kalendarz rzymsko- i grecko-katolicki, dział informacyjny dla Austrii, dokładny spis farmarków dla Galicyi i Śląska austriackiego.
Do nabycia w wszystkich księgarniach albo wprost od Wydawcy: **Karola Miarki w Mikołowie (Nicolai D.-S.)** albo też w księg. Kubaczki i Łanga w Białej (Galicya).
2423 3 0

10 medali zasługi i 3 dyplomy uznania za niezrównane wyroby
kosmetyczne i toaletowe.
MAGNOLINA. Skóra sucha, szorstka i zgrubiała, pod wpływem Magnoliny staje się miękką i delikatną. Magnolina usuwa czerwonosć nosa, policzków i rąk. (Cena tego znakomitego środka 3 kor.)
ORIENTALINA. PUDR PŁYNNY, nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. — Cena 2 kor.
OLEJEK TANINOWY wzmacnia i pobudza włosy do porostu. — Flakonik 1 kor.
POMADA CHINOWA wzmacnia cebulki włosów i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 80 h. i kor. 1:60.
WODA ATENSKA do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, utrwała barwę i połysk, nadaje przyjemny zapach. — Flakon kor. 1:60.
BRILANTINA jest jedynym środkiem, który nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk, nie pozostawiając przytem tłustości. Cena 1 kor.
OLEJEK CHINO-TANINOWY działa znakomicie na cebulki włosów i na porost włosów. Szczególnie, gdy te wskutek choroby wypadły. Olejek ten okazał nader zbawienne działanie. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost. Najlepsza przetwartywa przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena kor. 2:40.
ESENCYA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST, oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i zęby. — Flakon 50 h. i kor.
PROSZEK ROŚLINNO-ALKALICZNY DO CZYSZCZENIA ZĘBÓW usuwa kamień, zębom nadaje białość i zapobiega psuciu się. — Pudełko 60 h. i kor. 1:20. 2177 5 0

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie, ulica Sykstuska Nr. 25 i ul. Halicka Nr. 11; w Krakowie, Sukiennice Nr. 20; w Przemyśle, ulica Franciszkańska Nr. 24; w Czerniowcach, ul. Ruska Nr. 8.

RESTAURACJA DO WARSZAWY
w Zakładzie kąpielowym w Jaworzcu (Ernsdorf) do wydzierżawienia, przyjeżdżający na dłużej lub krócej, znajdując mieszkanie z utrzymaniem lub bez u p. Bronikowskiej, ul. Nowogrodzka 7. 2333 7 0

Ciągnięcie dnia 2 stycznia! 2378 4 4
O wiele tańsze niż najtańsze losy lub promesy, są uprawnienia do gry (kuponu premiejowego) z trwaniem gry do roku 1933
węgierskich „ „ „ „ 1933
włoskich „ „ „ „ 1937
Bazylika losów „ „ „ „ 1936
serbskich losów tabacnych „ „ „ „ 1953
Takich 5 uprawnień do gry (Gewinnsschein), z 13 ciągnięciami rocznymi, obejmujących wszystkie wygrane główne i poboczne w sumie złr. 35.000, 30.000, frk. 100.000 itd. itd. sprzedamy do dalszej zmiany 22 raty miesięcznie po złr. 1.— za złr. 19.— gotówką, lub też na Natchmiasstowe, wyłączone prawo gry, po złożeniu pierwszej raty. Zlecenia z prowinicy najlepiej przekazać. Listy ciągnięć i prospekty darmo. Wystarczy karta koresp.
Kantor wymiany **FRIEDLÄNDER & SPITZER**, Wiedeń, I., Wollzeile 25.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 17 103 0
Balsam brzozyowy
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już **najazutrz rano odpadają prawie nieznośne łupieży ze skóry, która staje się przeto lśniącą, o białą i delikatną.**
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy i najodporniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach (Goliczowskiego) nast. Mahl apt. Schmidt i Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u M. Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

KSIĄZKI po zniżonych cenach!
Daszyńska Dr Zofia. Zarys ekonomii społecznej, str. 368 (cena pierwotna złr. 2:50) 1 złr., w ozdobnej oprawie złr. 1:50.
Limanowski B. Historia powstania Narodu Polskiego 1863 i 1864 r., 2 tomy, str. 446, (cena pierwotna 5 złr.) 1 złr.
Stuletnia walka Narodu Polskiego o niepodległość, z 59 portretami (cena 70 ct.)
Limanowski B. Historia ruchu społecznego w XIX. stuleciu, str. 498 (cena pierwotna 3 złr. 60 ct.) 50 ct. 2200 12 15
Księgarnia Polska, Lwów, plac Maryacki Nr. 11.

Krakowskie Towarzystwo Zaliczkowe Urzędników
przyjmuje wkładki na oszczędność na 5% — a w razie rocznego wypowiedzenia na 6%
Blizszych wyjaśnień udziela Dyrekcya, ulica Grodzka, gmach Sądu krajowego. 2418 3 3

Chrześcijański Zakład zegarmistrzowski pod firmą **Wiktor Zakrzewski, Kraków, ul. Karmelicka 14,** poleca na „Gwiazdke“ zegarki wszelkiego rodzaju, z pierwszorzędných fabryk. — Przyjmuje wszelkie naprawy, wykonując takowe pod sumienną gwarancją. 2342 4 4
Ceny najprzystępniejsze. Z polecaniem **Wiktor Zakrzewski.**

Wino czyste, smaczne, zdrowe i tanie, bo butelka tylko 40 ct., **garniec** po złr. 1:80, 2:20, 2:60 i 3:60;
Likiery Bolsa w różn. gatunk.,
Wódki we wszelkich gatunkach, 2329 4 0
Szampany dobor. i ulubiene marki.
Rumy i Herbaty poleca Handel
Ed. KLIMEK.

„Louyre”
KRAKÓW, RYNEK L. 41, LINIA A-B.
zaprasza P. T. Publiczność do taskawego przeglądnięcia **wystawy Gwiazdkowej, urządzonej z wszelkiego rodzaju Zabawek, Lalek, Towarów galanteryjnych oraz Towarów modnych męskich.**
Ceny najniższe i bez konkurencyi na każdym przedmiocie są uwidocznione. 2374 11 11

Los damy uszczęśliwia
delikatna, biała, rumiana cera, jakoteż twarz bez piegów i nieczystości skór., a więc używać **Bergmann'a** mydła liliowego wyrobu **Bergmann'a i Spółki w Dreźnie i Tetschen n/L.** (Znak ochronny: „Dwaj górniczy”).
Po 40 ct. za kawałek mają na składzie: 981 86 40
w KRAKOWIE: M. Proń, aptekarz, W. Redyk, K. Wiszniewski, E. Heller, F. Gralowski, L. Rosenberg, K. Jahr, J. Hanak, droguer, Anast. Froncz, F. Zopoth i Sp., J. Wiszniewski, J. Reim i Spółka, Roman Drobner, St. Rożnowski, Rud. Herliczka; w BOCHNI: Jan Michnik; w N. SĄCZU: R. Jakubowski apt. St. Pawłowski apt.; w PODGÓRZU: L.W.S. Zarski apt.; w RZESZOWIE: A. Karpiński, apt.